[bookmark: _GoBack]ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАШИНСКОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 января 2025 г.

	№
	78/453-5

	г. Кашин

Об организации обучения членов территориальной избирательной комиссии Кашинского округа, членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса Кашинского муниципального округа в 2025 году.
На основании подпунктов «в» и «е» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктов «в» и «к» пункта 10 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 25.03.2003 г. № 20-ЗО,  постановления избирательной комиссии Тверской области от 27 декабря 2024 года № 155/1819-7 «Об организации обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2025 году», территориальная избирательная комиссия Кашинского округа  постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса Кашинского муниципального округа в 2025 году (прилагается).
2. Не позднее 1 февраля 2025 года представить в избирательную комиссию Тверской области утвержденный план мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2025 году;
3. Обеспечить своевременный ввод данных об обучении и тестировании членов избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в задачу «Кадры» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии Кашинского округа;
5. Направить настоящее постановление в участковые избирательные комиссии Кашинского муниципального округа;
6. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Кашинского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	[bookmark: _Hlk89850151][bookmark: _Hlk100911998][bookmark: _Hlk100912130]Председатель
[bookmark: _Hlk187832272]территориальной избирательной комиссии Кашинского округа

С.В. Смирнов

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Кашинского округа

Ю.Ю. Каменева

                                                                                 Приложение
к постановлению территориальной
                                                                                 избирательной комиссии
                                                                                   Кашинского округа
от 13 января 2025 г. № 78/453-5

[bookmark: _Hlk93910657]План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса Кашинского муниципального округа в 2025 году.

      Цель обучения:
      Повышение профессиональной квалификации членов избирательных комиссии, резерва составов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в области теоретических и прикладных знаний о порядке подготовки и проведения выборов в Единый день голосования, ознакомление слушателей с положениями избирательного права и избирательного процесса, правовыми основами организации работы избирательных комиссий.
       Категория слушателей: члены территориальной избирательной комиссии, председатели, заместитель председателя, секретари, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых комиссий, представители средств массовой информации, представители МО МВД «Кашинский», Росгвардии, представители местных отделений политических партий, волонтеры проекта «Выборы доступны всем!».
       Формы обучения – очная, дистанционная, заочная, тестирование.

9

	Приложение
к Плану мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Кашинском муниципальном округе в 2025 году.

Перечень мероприятий по обучению членов избирательных комиссий
и иных участников избирательного процесса
в Кашинском муниципальном округе на 2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия и его содержания
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Применение учебно-методических материалов, а также обучающих материалов (информации) ЦИК России для интерактивных и дистанционных форм обучения в процессе обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в субъектах Российской Федерации
	Весь период
	ТИК

	2.
	Подготовка электронных учебно-методических материалов, необходимых для организации и проведения обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса (методические пособия, презентации, иные материалы)
	Весь период
	ТИК

	3.
	Участие в проводимых ЦИК России и РЦОИТ при ЦИК России для членов избирательных комиссий обучающих мероприятиях по вопросам организации и проведения выборов в единые дни голосования
	июнь – август
	ТИК

	4.
	Организация и проведение очного и дистанционного обучения членов территориальных и участковых избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса согласно учебно-тематического плана обучения (прилагается)
	Весь период (по учебно-тематическому плану обучения)
	ИКТО, ТИК

	5.
	Контроль и оценка результатов обучения участников избирательного процесса в 2025 году
	ноябрь - декабрь
	ТИК

	6.
	Организация и проведение информационно-разъяснительных, обучающих мероприятий с участниками избирательного процесса, в том числе с наблюдателями, представителями средств массовой информации, представителями местных отделений политических партий, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов, МЧС по Тверской области, МФЦ, резервом составов участковых комиссий
	Весь период (по планам ТИК)
	ТИК

	7.
	Организация и проведение Молодежного форума членов участковых избирательных комиссий
	октябрь - ноябрь
	ИКТО, ТИК

	Приложение

	к Перечню мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Кашинском муниципальном округе на 2025 год

Учебно-тематический план обучения

	№
 п/п
	Категория
 обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения, форма занятий
	Организатор обучения

	1. Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.1
	Члены ТИК
	Изменения в избирательном законодательстве. Порядок и сроки формирования составов территориальной избирательной комиссии срока полномочий 2025-2030 г.г.
	февраль
	Помещение ТИК
	Очная, лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.2
	Члены ТИК
	Основы делопроизводства в территориальных избирательных комиссиях
	март
	Помещение ТИК
	Очная, лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.3
	Члены ТИК
	Взаимодействие ТИК с избирательными комиссиями, органами государственной власти субъектов российской федерации, органами местного самоуправления
	март
	Помещение ТИК
	Очная, лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.4
	Члены ТИК
	Постановления, принимаемые ТИК в период подготовки и проведения выборов.
Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий.
	июнь
	Помещение ТИК
	Очная,
лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.5
	Члены ТИК
	Форма избирательного бюллетеня. Требования к изготовлению избирательного бюллетеня. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней. Утверждение текста избирательного бюллетеня.
	 июль
	Помещение ТИК
	Очная,
лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.6
	Члены ТИК
	Порядок работы избирательной комиссии с обращениями граждан РФ.
Решения, принимаемые территориальной, участковой избирательной комиссией по жалобам (заявлениям) граждан РФ.
Общественный контроль. Работа со списком наблюдателей
	июль
	Помещение ТИК
	Очная,
лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.7
	Члены ТИК
	Работа со списком избирателей
Уточнение списка избирателей.
Избирательные действия при работе со списком избирателей
	август
	Помещение ТИК
	Очная,
лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.8
	Члены ТИК
	Порядок досрочного голосования
	август
	Помещение ТИК
	Очная,
лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.9
	Члены ТИК
	Организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий дню (дням) голосования, и в день (дни) голосования
	август
	Помещение ТИК
	Очная,
лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.10
	Члены ТИК
	Порядок подсчета голосов, подведение итогов выборов. Определение результатов выборов.
Организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий.
	август -сентябрь
	Помещение ТИК
	Очная,
лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.11
	Члены ТИК
	Готовность избирательных комиссий к единому дню голосования
	сентябрь
	Помещение ТИК
	Очная,
лекция
	ТИК Кашинского округа

	1.12
	Члены ТИК
	Итоги избирательных кампаний
 в единый день голосования
Итоги обучения членов участковых избирательных комиссий и информационно-разъяснительной деятельности территориальных избирательных комиссий.
Итоги представления финансовых
отчетов кандидатов, избирательных объединений в период выборов в Единый день голосования.
	октябрь-ноябрь
	Помещение ТИК
	Очная,
лекция
	ТИК Кашинского округа

	1. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	2.1
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	организационная работа участковой комиссии: составление номенклатуры дел УИК, организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, заключение гражданско-правовых договоров
	апрель-май
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	очная,
лекция самостоятельная работа
	ТИК Кашинского округа

	2.2
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Учет расходов и финансовая отчетность УИК
	июнь
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	очная,
лекция практические занятия
	ТИК Кашинского округа

	2.3
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа со списком избирателей;
избирательные действия при работе со списком избирателей: уточнение списков избирателей;
- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;
- порядок включения в список избирателей
	июнь-июль
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	очная,
лекция практические занятия
	ТИК Кашинского округа

	2.4
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	август
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	очная,
лекция, практические занятия
	ТИК Кашинского округа

	2.5
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	помещение для голосования; технологическое оборудование;
обеспечение безопасности на избирательном участке;
взаимодействие с правоохранительными органами; порядок работы участковой избирательной комиссии с наблюдателями, представителями средств массовой информации
	август
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	очная,
лекция, практические занятия
	ТИК Кашинского округа

	2.6
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа участковой избирательной комиссии в день, предшествующий голосованию, и в дни голосования
	август
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	очная,
лекция, практические занятия
	ТИК Кашинского округа

	2.7
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Работа участковой избирательной комиссии в день (дни) голосования:
порядок голосования в помещении для голосования в день голосования;
работа УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования
	август - сентябрь
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	очная,
лекция, практические занятия
	ТИК Кашинского округа

	2.8
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования; функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК
	сентябрь
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	очная,
лекция, практические занятия
	ТИК Кашинского округа

	2.9
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	контрольное тестирование
	сентябрь
	муниципальные образования
	Очная,
контрольное тестирование
	ТИК Кашинского округа

	1. Обучение других участников избирательного процесса

	3.1
	Представители средств массовой информации
	информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения выборов в Единый день голосования
	июль
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	Очная, лекция
	ТИК Кашинского округа

	3.2
	Представители ОВД
	обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования
	август
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	Очная, лекция
	ТИК Кашинского округа

	3.3
	Представители местных отделений политических партий
	избирательные кампании 2025 г.; о формировании территориальной избирательной комиссии Кашинского округа срока полномочий 2025-2030 гг.., о дополнительном зачислении в резерв составов участковых избирательных комиссий особенности выдвижения кандидатов, порядок проведения агитации, финансирование
	февраль
июнь
октябрь
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	Очная, лекция
	ТИК Кашинского округа

	3.4
	Волонтеры проекта «Выборы доступны всем!»
	порядок организации помощи маломобильным избирателям в день (дни) голосования
	сентябрь
	Актовый зал администрации Кашинского муниципального округа
	Очная, лекция
	ТИК Кашинского округа